11. La posibilidad de solucionar amistosamente las querellas entre particulares *ante quam querimoniam ad curiam fiat*, se halla asaz generalizada en cartas de población y franquicias de localidades de Cataluña nueva como cauce por donde se desarrolló la justicia popular o municipal: Lérida, 1150; Agramunt, 1163; Lledó, 1210; Golmes, 1204; también en Bagá 1233 (estas dos últimas con especificación de un plazo de diez días para realizar esta acción arbitral). Pero el alcance que esta facultad logra en nuestro texto, al posibilitar la suspensión de una ya iniciada intervención del tribunal, representa una innovación en las fuentes jurídicas de la época, que poco más tarde hallamos también en otra redacción consuetudinaria, de procedencia barcelonesa (el articulado publicado por VALLS, en E. U. C. XIII, 1928, págs. 526 y ss., y fechado alrededor de 1253). Dice, efectivamente, el cap. 23 de esta redacción: "Item, postquam firmatum fuerit in manu regis vel sui vicarii vel bajuli, vel alterius etiam curie, si partes inter se componant sine licencia curie, utraque pars tantum prestabit curie quantum poterat consequi petitor a reo et hoc prestito, veleat compositio; si vero solvere non poterunt C ictus accipiant flagellorum et tunc iudex licenciam habebit denuo terminare causam ipsam. Et hoc totum colligitur Got. lib. II, tit. II, si [quis post] ceptam".

Como puede verse, se contempla aquí de modo particular la situación de las partes avenidas respecto a la Curia, y el devengo de sus corres-

[17] In criminali causa nemo nisi voluntarius compellatur testimonium perhibere set in civili ex quo vocatus et electus fuerit ad testimonium peribendum quacumque causa se subtraxerint compellatur testimonium facere ¹².

[18] Si filius alicuius comiserit aliquod maleficium pater non teneatur in aliquo pro filio respondere nisi patre sciente filius in bona vel loca patris redierit vel ipsum pater sustinuerit scienter.

[19] Filius vel filia in potestate patris constituti contra voluntatem patris inhonesta conversacione se alicui comiserint sive contraxerint matrimonium de quo pater non sit paccatus, quicquid de bonis paternis habere debeant amitant perpetuo et pater valeat aliis heredibus dimitere et donare. Sed (b) si pater eisdem postea voluntate sua conferre voluerit, possit vel etiam heredes instituere, presente constitutione non obstante, ita tamen quod de bonis suis pater hereditet eos ¹³.

pondientes derechos, invocando un precepto de la legislación visigoda. En efecto, se trata, sin duda, de la ley de Egica, II, 2, 10: "De his qui negotia sua iure principali iudicialiter incipiunt et postea inter se citra iudicium pacificare presumunt et ad convenientiam redire" (ZEUMER, *Leges Visigothorum*, M. G. H. Leges, I, pág. 87).